CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

85

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 085

ATA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023

Aos dez dias do mês de agosto do ano de 2023, em horário regimental, sob a presidência

de José Roberto Comeron realizou-se a 51ª sessão ordinária do corrente exercício.

Assinaram o livro de presença os vereadores: Andrei Alberto Müzel, Áurea Aparecida Rosa,

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio

Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de

Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Saulo Almeida

Golob e Sebastiao Jose de Souza. Ausência de: Ronaldo Pinheiro da Silva e Valdinei

Pinheiro Vasco. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente

declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em discussão

e votação a Ata da 50ª Sessão Ordinária realizada em 7 de agosto, foi aprovada.

Correspondências recebidas: Ofício de Ministério da Saúde: resposta - Moção 12/2023 -

Lucimara Woolck Santos Antunes - MOÇÃO de apelo ao DD. Governador do Estado de São

Paulo, Sr. Tarciso de Freitas, secretário de saúde de governo Eleuses Paiva, ministra Nisia

Trindade, para que envide esforços no sentido de aumentar repasse de recursos destinados

à Santa Casa de Misericórdia de Itapeva/SP, na tentativa de minimizar a crise financeira

que a instituição de saúde vem enfrentando. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva:

resposta - Requerimento 866/2022 - Lucimara Woolck Santos Antunes - Requer ao Sr.

Prefeito para que, junto ao setor competente, providencie o atendimento de ginecologista,

se possível aumentar o número de atendimento do Pediatra e implantação de dispensário

de medicamentos no Posto de Saúde do Bairro São Camilo. Ofício de Prefeitura Municipal

de Itapeva: resposta - Requerimento 252/2023 - Valdinei Pinheiro Vasco - Requeiro à mesa,

nos termos regimentais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito para que em contato com setor

competente, nos informe a possibilidade de ser notificado ao dono de quem colocou a

porteiras que se encontra em uma estrada vicinal municipal no Bairro do Pacóvinha. Nas

proximidades do Bairro do Pacóva, como consta na lei 753/94. Ofício de Prefeitura Municipal

de Itapeva: resposta - Requerimento 358/2023 - Valdinei Pinheiro Vasco - Requeiro à Mesa,

nos termos regimentais, seja oficiado ao senhor Prefeito Municipal, para que nos informe se

é realizada a limpeza nas caixas de águas das Unidades de Saúde, e como são feitas as

limpezas. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 508/2023 -

Débora Marcondes Silva Ferraresi - REQUER A SECRETARIA DA SAÚDE, QUE JUNTO

AO SETOR COMPETENTE, INFORMAÇÕES NO âmbito do município, em conformidade

com o Termo de Convênio processo n.° 10.305/2023 firmado entre o Município de Itapeva

e a Santa Casa de Misericórdia SOBRE AS CIRURGIAS ELETIVAS. Ofício de Prefeitura

Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 517/2023 - Lucimara Woolck Santos Antunes

- Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, para que, junto à Empresa Jundiá, informe a possibilidade

de ampliar o itinerário para passagem de ônibus no Bairro Taquaral (atrás do Bela Vista,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

86

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 086

perto da Chácara Olaria que faz tijolos), e reiterar o requerimento 0925/2022. Ofício de

Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 521/2023 - Gesse Osferido Alves

- Requeiro ao Sr. Prefeito, junto ao setor competente, informações sobre a possibilidade de

se instalar assentos e cobertura no ponto de ônibus já existente no Bairro dos Lemes, em

frente do Sitio da Dona Tereza. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta -

Requerimento 527/2023 - Lucimara Woolck Santos Antunes - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito,

para que junto ao setor competente informem a possibilidade da implantação de uma

academia ao ar livre, revitalização e arborização na Praça Neicy de Campos Pimentel, no

Jardim Bonfiglioli. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento

528/2023 - Julio Cesar Costa Almeida - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, que junto ao setor

competente, se possível informe a possibilidade de implantação dos Novos Playgrounds,

na Praça Alceu Gomes de Oliveira no Conjunto Habitacional Tancredo Neves, na Praça

Valentim Rossi no Parque Cimentolandia e na Praça Carlos Alberto Saponga de Oliveira no

Conjunto Habitacional Tancredo Neves. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta

- Requerimento 530/2023 - Andrei Alberto Müzel - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, junto ao

setor competente, para que junto ao setor competente, realize ações de manutenção e

cuidado com a área verde da EM. Profº. João Gilberto de Almeida Corrêa, localizado no

Bairro São Roque. Conforme anexo. Oficio MMC nº 80/23 de Mauricio Machado Coelho

referente à empresa Jundiá. Oficio de TCESP CGC.ARC nº 292/2023 encaminhando cópia

de peças de processos para conhecimento e eventuais providencias. PROPOSITURAS -

Projeto de Lei: 157/2023 - Vereador José Roberto Comeron - Dispõe sobre denominação

de área institucional Antônio Laragnoit de Oliveira, Loteamento Vem Viver. Parecer:

Favoráveis das Comissões Competentes encaminhando os Projeto de Lei 70/2023,

81/2023, 83/2023, 106/2023, 116/2023, 127/2023 e 143/2023 para apreciação do Plenário.

Emenda: Emenda 0001 ao Projeto de Lei 0070/2023 - Comissão de Legislação, Justiça,

Redação e Legislação Participativa - Fica alterada a redação do 4º do Projeto de Lei

070/2023. Requerimento: 551/2023 - Vereadora Lucimara Woolck Santos Antunes -

Requer ao Prefeito Municipal a providencia de instalação de um radar eletrônico na Avenida

Higino Marques, em frente a Padaria do Nabote. 559/2023 - Vereador Sebastiao Jose de

Souza - Requeiro ao Comutran, para que informe a possibilidade de estudar e implantar

redutor de velocidade na rua Irineo Santini próximo ao nº100 n a vila Nossa Senhora de

Fátima. 560/2023 - Vereador Sebastiao Jose de Souza - Requer ao Sr. Prefeito junto ao

setor competente que seja corrigido o problema de cobrança indevida de taxa iluminação

pública para a Prefeitura aos moradores da Rua 06 do bairro Taquari Guaçu, conforme

conta de luz em anexo, uma vez que nesse local não há a prestação do serviço cobrado.

561/2023 - Vereador Valdinei Pinheiro Vasco - Requer ao Sr. Prefeito Municipal que informe

as providências que estão sendo adotadas pela prefeitura a respeito da prevenção de

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/26945/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/26945/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/26945/

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

87

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 087

alagamentos no município. 562/2023 - Vereador Ronaldo Pinheiro da Silva - Requer ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, informações referentes as obras de saneamento básico

do Bairro Guarizinho e Caputera, qual a data prevista para a entrega nos Bairros. 563/2023

- Vereador Robson Eucleber Leite - Requer ao Sr. Prefeito e ao Comutran, para que informe

a possibilidade de implantar sinalização e Redutor de velocidade na Rua Benedito Camargo

Margarido, no Bairro Jd. Grajau. 564/2023 - Vereador Ronaldo Pinheiro da Silva - Requer

ao Senhor Prefeito que junto ao setor competente informe como esta o andamento da

emenda: Emenda n° 060/2022- LOA 2023 Lei nº 4.789/2022, Emenda impositiva para

Extensão de iluminação publica do Bairro Palmeirinha, Distrito do Alto da Brancal, no Valor

de R$ 40.000,00. 565/2023 - Vereadora Débora Marcondes Silva Ferraresi - REQUEIRO A

SECRETARIA DA SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM A LEI DE INFORMAÇÕES (LEI Nº

12.527/2011), INFORMAÇÕES REFERENTES AO SERVIÇO DE AMBULÂNCIAS NO

MUNICÍPIO DE ITAPEVA. 566/2023 - Vereador Robson Eucleber Leite - Requeiro ao Sr.

Prefeito e ao Comutran, para que informe a possibilidade de implantar faixa de Pedestre na

Rua Adil Bernardino na Vila São Miguel. 567/2023 - Vereadora Lucimara Woolck Santos

Antunes - Requeiro ao Senhor Prefeito que junto ao setor competente informe como esta o

andamento do Projeto de Lei n°163/2022, "kit Lanche- Saúde e Dignidade". 568/2023 -

Vereador Valdinei Pinheiro Vasco - Requeiro ao Exmo. Prefeito, Municipal para que junto

ao setor competente, nos informes sobre a possibilidade de criar em nosso munícipio o

Diploma Aluno nota 10. 569/2023 - Vereador Andrei Alberto Müzel - Requer ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito junto ao órgão competente, uma Audiência Pública sobre o

Novo Estatuto do Magistério. 572/2023 - Vereador Julio Cesar Costa Almeida - Requer ao

Sr. Prefeito que, junto ao setor competente informem a possibilidade de abertura de uma

rua para acesso entre a Avenida José Bilesk no Jardim Maringá, com a rua Piauí e a rua

Guarani na Vila Guarani. 573/2023 - Vereador Mario Augusto de Souza Nishiyama - Requer

ao Sr. Prefeito, para que junto ao setor responsável, adote as medidas necessárias sobre o

imóvel residencial localizado na Rua Prefeito Felipe Marinho, nº 42, Jardim Ferrari, o qual

encontra-se abandonado e, segundo informações, está servindo de abrigo para pessoas

em situação de rua e usuários de drogas... 574/2023 - Vereador Mario Augusto de Souza

Nishiyama - Requer ao Sr. Prefeito para que, junto ao setor responsável, informe a relação

de empresas prestadoras de serviços para a Secretaria Municipal de Administrações

Regionais com contratos terminados e vigentes a partir do ano de 2022 até a presente data,

acompanhada com os respectivos contratos. 575/2023 - Vereador Julio Cesar Costa

Almeida - Requer, ouvido o Plenário, que seja inserido em Ata, Votos de Congratulações

pelos 60 anos de fundação da Cocamar Cooperativa Agroindustrial, e pela ação do Instituto

Cocamar, com suas parcerias, contribuições, e doações as entidades do município Itapeva.

Proposição de honraria: Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito. Autor:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

88

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 088

Robson Leite. Esta Presidência encaminha os Projetos de Lei 157 e 158/2023 às Comissões

competentes para exararem seus pareceres e Requerimentos e Indicações à Secretaria

Administrativa para as providências de costume. TEMA LIVRE: NADA CONSTA. ORDEM

DO DIA. Leitura de Projeto de Lei 114/2023 - Gesse Osferido Alves - Institui o “Dia de luta

contra LGBTfobia” no município de Itapeva-SP e dá outras providências. Colocado em

segunda discussão e votação, foi rejeitado, sendo os votos favoráveis ou abstenção:

Mario Augusto de Souza Nishiyama votou favorável, Débora Marcondes Silva

Ferraresi votou favorável, Andrei Alberto Müzel votou favorável, Gesse Osferido

Alves votou favorável, Julio Cesar Costa Almeida votou favorável. Questão de Ordem:

ver. Laércio solicita o adiamento da leitura e discussão dos itens 2 ao 16 da pauta, por uma

sessão ordinária. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO. Em 1ª d/v Projeto de Lei: 233/22

– 70 – 81 – 83 – 106 – 108 – 110 – 116 - 127/2023. Dependendo dos Pareceres das

Comissões Competentes: Em 1ª d/v:  Projetos de Lei 162, 168, 238/2022; 17, 40, 64, 65,

71, 72, 76, 84, 97, 100, 109, 112, 118, 121, 124, 128, 129, 130, 131, 133, 134, 137, 138,

139, 141, 142, 144, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157 e 158/2023.

Em d/v únicas Projeto de Resolução: 5, 6 e 7/2023. EXPLICAÇÃO PESSOAL: NADA

CONSTA. A partir deste momento a Sessão será suspensa por 10 minutos para que

seja realizada a deliberação das comissões de Legislação e Direitos Difusos a

respeito do Projeto nº 158/2023. A Sessão é retomada após a deliberação das

Comissões: Presidente Comeron recebe os pareceres favoráveis, encaminhando o Projeto

nº 158/2023 a Plenário. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores

à 52ª Sessão Ordinária e à 11ª Sessão Extraordinária, a serem realizadas na segunda-feira,

dia 14 de agosto de 2023, no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declarou

encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada

esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi,

Plenário, 10 de agosto de 2023.

ROBERTO COMERON

        PRESIDENTE

          RONALDO PINHEIRO                                      DÉBORA MARCONDES

             1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO